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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza kulturního fenoménu

pornografie. Zvláštní pozornost bude pak věnována především nosičům

pornografického sdělení a jejich proměnám.

V rámci dekonstrukce pojmu pornografie se v této práci vychází především

z poznatků a teorií historie, sociologie, psychologie a sexuologie.

Cílem práce je rozbor samotné definice pornografie jako kulturního

fenoménu a zmapování jejího vývoje v západní společnosti a to od antiky

po počátek internetové éry.
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Úvod:

Téma této bakalářské práce jsem si vybral proto, ţe mi pornografie jako

kulturní fenomén připadala vědecky dosti opomíjená. Do přečtení základní

literatury jsem však netušil, jak široké téma se přede mnou otevře. Přestoţe

se o pornografii příliš nehovoří a je často přehlíţena a zatlačována kamsi

mimo zájem většinové společnosti, je legitimní součástí kultury.

Z kulturologického, tedy interdisciplinárního pohledu, zasahuje pornografie

do oblastí sexuality, umění, estetiky, sociologie, psychologie, historie,

legislativy, politiky a v neposlední řadě technologie.

Poloţil jsem si tedy základní otázky a sice: Co je vlastně pornografie a

odkud se tento pojem vzal? Je moţné pornografii jednoznačně definovat?

Existuje vývoj toho, co pornografie zobrazuje? A je legitimní a účinné

pornografii regulovat, respektive podrobovat pornografické sdělení

cenzuře?

Tyto otázky jsem se pokusil zodpovědět pomocí analýzy odborné

literatury zabývající se pornografií a rovněţ děl za pornografii

označovaných. Cílem bylo zmapovat historii pornografie v kontextu západní

společnosti konkrétně Evropy a Spojených států. To však neznamená, ţe

bych v rámci přípravy práce ostatní kultury opominul. Avšak komparace

jednotlivých kultur a jejich přístupu k pornografii by bylo rozsahem téma na

samostatnou práci.

Práce se tedy zaměřuje především na dekonstrukci pojmu pornografie

a snahy o její definování. Rovněţ se snaţí nalézt její historické kořeny a

zmapovat její vývoj od antiky po současnost. Zde se však nejedná o čistě

chronologický přehled děl označovaných za pornografická. Cílem je

zmapovat pornografii a její nosiče, tedy od umění, přes tisk, fotografii, film

aţ po počátek éry internetu. Ta je v této práci zmíněna jen okrajově a nutno

říci neoprávněně. Avšak název práce, její cíle a rozsah neumoţňují kvalitní

rozbor takto rozsáhlého tématu a proto bych se chtěl internetové pornografii

věnovat v diplomové práci. Cílem práce rovněţ nebyla katalogizace všech
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děl za pornografii označených. Proto se v práci objevují jednak díla stěţejní

pro danou problematiku a dále pak díla, která mi přišla zajímavá a

v odborné literatuře neprávem opomíjená.
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Vznik a vývoj pornografie

I. Co je pornografie?

1.1. Dekonstrukce pojmu

"Zatímco se nám můţe zdát, ţe stojí (pornografie – poznámka autora)

na jejích okrajích, ve skutečnosti je v samotném kulturním středu –

vytvořená na průsečících sexuality, náboţenství, politiky, umění a práva."

(Tang 1999 : 51)

K dekonstrukci pojmu pornografie se musíme vrátit do antického Řecka.

Etymologicky se jedná o spojení řeckých slov porne - děvka a graphein -

psát. Jedná se tedy ve své podstatě o popisování ţivota prostitutek a jimi

poskytovaných sluţeb. Avšak není moţné říci, ţe se jednalo o slovo

v antickém světě rozšířené, ba právě naopak. Jedinou dochovanou zmínku

nalézáme v antickém textu Deipnosofistai -Hostující mudrci od Athénaiose.

pravděpodobně ze 2. století našeho letopočtu. V tomto rozsáhlém, avšak

nekompletním spisu se mimo přehledu etických a filozofických směrů dané

doby, hovoří explicitním způsobem o sluţbách nabízených a

provozovaných prostitutkami (Tang 1999).

Ze stejného textu se dochoval rovněţ termín pornographoi, tedy muţ

popisující prostitutky, jejich ţivot a nabízené sluţby. Pod pojmem

pornographo si pak můţeme představit jakési reklamní slogany či nabídky

sexuálních sluţeb v antickém Řecku. Prostitutky jimi informovaly své

potenciální klienty o tom, jaké sluţby a především za jaké ceny nabízejí:

„Lahis je dovedná v provádění felace a poţaduje za tyto sluţby půl

sestercia.“ (Poštulka, 2007, str. 27). Je nutné zde říci, ţe podobné popisy

se objevovaly a objevují i nadále. Příkladem je publikace z roku 1839,

vydaná v New Yorku pod názvem Prostitution Exposed – Odhalená

prostituce, tvářící se sice jako publikace, která měla počestným muţům

usnadnit vyvarování se setkání s prostitutkami, avšak popis prostitutek
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včetně jejich věku a lokality, kde se vyskytují, slouţil k přesnému opaku

(Poštulka 2007). Podobně tomu bylo roku 1936, kdy Dr. Léon Bizard sepsal

spis Kněţky Venušiny – tedy popis prostitutek, jejich praktik a ţivota ve

městě Paříţi (Spán 2001).

1.2. Poněkud jiný význam

Jak jiţ bylo zmíněno, slovo pornografie v antice rozšířeno nebylo a

dlouhou dobu čekalo na své znovuobjevení, tedy přesněji řečeno vzniklo

jako „nové slovo oděné do hávu starobylosti.“ (Chochola 2004 : 11). Na své

znovuobjevení čekalo skutečně dlouho. Stalo se tomu tak, aţ v roce 1857

ve Viktoriánské Anglii. Tam vyšel tzv. „Obscene publication act“, tedy Zákon

o obscénních publikacích, v němţ bylo poprvé uţito slovo pornografie.

Tento zákon později nazvaný Hicklin Act – Hicklinův zákon, podle

anglického soudce, který začal v roce 1868 tvrdě potírat jakýkoliv náznak

nemravnosti, se stal efektivním nástrojem a vzorem pro antipornografická

hnutí celého západního světa (Petersen 1999).

Co si však pod pojmem pornografie představit a co pod ni spadá? To je

otázka velmi sloţitá a neexistuje na ni jednoznačná odpověď. Definic

existují desítky (Kašparovská 2011) a liší se na základě náboţenského

přesvědčení, genderového pohledu (Lišková 2009) a na základě doby

svého vzniku. Ve zmíněném Zákonu o obscénních publikacích je

pornografie definována jako „ to co má sklon mravně kazit a narušovat“

(Poštulka 2007 : 101).

Rozsáhlou definici nalezneme v encyklopedii Universum, která definuje

pornografii jako: „Dílo zdůrazňující sexualitu a podněcující sexuální

vzrušení, které překračuje obecně uznávané normy morálky a slušnosti.

Pornografické dílo můţe mít podobu literární, výtvarnou, filmovou, zvukovou

apod. Samotné zobrazení nahého lidského těla není pornografickým dílem.

To platí například pro umělecká díla moderní i díla historické hodnoty,

studijní materiály, odbornou literaturu apod. Rozhodnutí, zda se jedná o
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pornografii, závisí na posouzení díla v jeho komplexnosti, způsobu a formě

jeho uţití apod.“ (Universum 2006 : 160) A právě tato definice nám jasně

ukazuje jak sloţité je uchopit pornografii, jelikoţ naznačuje subjektivní

určování rozdílu mezi tím, co je společensky a morálně snesitelné, a co jiţ

není. Snad nejvíce kontroverzní definici pornografie pronesl v roce 1964

americký soudce Potter Stewart „I know it when I see it.“ tedy Podívám se a

vidím. (Kašparovská 2011). Pod stejným názvem a s podtitulem Subjektivní

kritéria určování hranice mezi erotikou a pornografií napsal svou práci

Martin Chochola (2004). Cílem práce bylo jasně definovat rozdíl mezi

pornografií a erotikou. Jako nástroj výzkumu, vyuţil elektronický dotazník

PSAV
2004

. V první části dotazníku měli respondenti sami definovat, co je

pro ně pornografický a co erotický materiál. U pornografie uvedli

následující operacionální definice: pohlavní styk (36,5%), naturalistické

fyzično (31%), vzrušení a ukojení (26,9%), vzrušené genitály (16,3%),

detaily (13,9%), genitály (12,2%), subjektivní hranice (11,5%), sexuální

aktivita (11%), vulgarita (10%), parafilie (8%), neuměleckost (7,7%),

degradace (6,4%), orální sex (5,7%), násilí (4,9%), anální sex (4,6%),

zisk (4%), group sex (3,5%), neverbální signály (3,3%), nahota (2,6%)


[…]


prachy“, kde je dívkám a ţenám nabízena na ulici za poskytnutí různých

sluţeb finanční úplata, přestoţe v tomto pořadu vystupují profesionálky,

působí na první pohled realisticky. Videonahrávky umoţnily levnou produkci

nových filmů. Postarat se o jejich distribuci však mělo médium nové s dosud

netušenými moţnostmi.
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8.4. Internet is for Porn

Kdyţ se na počátku 60 let pokoušela výzkumná agentura ARPA vytvořit

propojenou síť pro bezpečný transfer dat, mohla jako předchozí inovátoři

jen těţko čekat, ţe její vynález ovlivní celý svět. Internet se jako nové

médium začal masivněji rozšiřovat aţ od konce osmdesátých let, avšak s o

to větší intenzitou. Jestliţe se v roce 1994 stal internet komerčním a v roce

1996 měl jiţ padesát pět milionů uţivatelů, eviduje internetworldstats.com k

31. 12. 2011 neuvěřitelné 2 267 233 742 uţivatelů.

Toto masivní šíření umoţňuje v rámci přenosu informací i distribuci

pornografie: „Zdá se, ţe poprvé v historii dostala pornografie svůj vlastní

prostor, a to kybernetický prostor. Aţ do současnosti byla pornografie vţdy

bezprizorní. Dostala se do izolace v devatenáctém století, coţ je přesně to

období, kdy modernímu ţivotu začaly dominovat dvě rozhodující kategorie

– domov a práce. Pokud tam či onam pronikla, vţdy se tím porušil zákon a

zůstávala tajně ukrytá na dně zásuvky, či v kufříku pod postelí. Internet je

nejdokonalejší technologií pro konzumenty pornografie: uţ ţádní pasivní

voyeuři – uţ ţádní pasivní diváci, kteří odevzdaně sledují to, co jim nabízí

někdo jiný. Teď máme konečně plnou kontrolu nad tím, co vidíme.“ (Tang

1999 : 176). To co nastartovalo video, předčil několikanásobně internet. A

to především proto, ţe je interaktivní a jeho uţivatelům nabízí pocit

společenství. Kromě konzumentů běţné pornografie existují subkultury

fetišistů, jejichţ zájem na odchylce od běţného sexuálního chování je

spojen jednou doménou a nabízí nejen fotografie a videa, ale v mnoha

případech i moţnost interakce s ostatními uţivateli stránek (Noonan 1998).

Pornografie konečně nalezla svůj prostor pro plnou realizaci jejího

potenciálu. Ať uţ se jedná o fotografie, film, chaty, live chaty ve kterých

online komunikujete s ţenou/muţem, která/který plní vaše přání a fantazie

aţ po erotické seznamky, které jako bumerang vrací antický význam slova

pornografie. Ţeny jsou na těchto portálech nafoceny ve smyslných pozicích

a nabízejí přesný popis sluţeb, které nabízejí a to včetně cen. A co víc.

Pornografie na internetu se poprvé dostává mimo dosah cenzury.

Respektive se cenzuře nemůţe podařit plně si pornografii na internetu
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podmanit a především omezit přístup k ní. To má samozřejmě i negativní

dopady, jedním z nich je konzumace pornografie nezletilými uţivateli a to

především dětmi. Průměrný věk setkání dítěte s pornografií na internetu je

jedenáct let. Běţnými uţivateli se pak stávají od dvanácti let a převáţná

většina těchto uţivatelů konzumuje pornografii ve chvíli, kdy jsou jejich

rodiče v blízkosti a počítače a jejich ratolesti mají plnit domácí úkoly (Hájek

2006). Internet je tu stále a pro kaţdého, kdo si můţe dovolit připojení k síti.

Jeho neuvěřitelný potenciál jako nosiče pornografického sdělení si však

zaslouţí samostatnou práci se zaměřením na hlubší analýzu v tomto

směru.
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Závěr:

V rámci bakalářské práce jsem tedy došel k následujícím závěrům:

Za prvé, ţe pornografie jako univerzální kategorie de facto neexistuje.

Jedná se o konstrukt západního světa, do nějţ se snaţil a snaţí zařadit

vše, co odporuje dobovému vkusu a morálce. Pornografie, slovo oprášené

z antiky a slovo obscénní jsou veskrze moderní a slouţí k obraně

společnosti před „škodlivými“ vlivy.

Za druhé, ţe pornografie je kategorie veskrze subjektivní a není tedy

moţné ji jasně definovat. Podléhá subjektivnímu hodnocení pozorovatele či

čtenáře. Tato neuchopitelnost pornografie vede ke snaze odstranit vše, co

by mohlo být bráno jako sdělení pornografické. Ať se jiţ jednalo o

katolickou církev, fanatické protestanty, moralisty – jako byl Anthony

Comstock, Edwin Hicklin, či zástupkyně feministických antipornografických

hnutí – například Andrea Dworkin. Avšak čím větší byly snahy o cenzuru

pornografie či o její zničení, tím větší o ni byl zájem.

Za třetí pornografie nemá ţádný lineární vývoj, respektive nemění se to,

co zobrazuje, mění se pouze nosič pornografického sdělení. To

neznamená, ţe se pornografie nemění s dobovým vkusem – například

preference orálního sexu po úspěchu filmu Deap Throat v roce 1972 či

popularita análního sexu s příchodem videokazet v letech osmdesátých.

Avšak představa, ţe se v pornografii zobrazují stále odváţnější sexuální

praktiky je mylná – vše jiţ tady prostě bylo.

Je však nutné při pomenout i to, čemu nebyla v této práci věnována

pozornost či bylo zmíněno jen okrajově. Ať jiţ se jedná o vnímaní

pornografie v ostatních kulturách, problematiku ţenské a feministické

pornografie, dětská pornografie a kriminalita či neuvěřitelný svět pornografie

na internetu. Proto bych se chtěl v rámci diplomové práce zaměřit

především na tyto fenomény.
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