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POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA A ČLENĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce Vznik a vývoj pornografie je teoretická analýza pornografie.

Autor ve své práci chronologicky a systematicky zpracoval vývoj pornografie od starověku po

postmodernu. V předložené koncepci vychází z poznatků z oblastí historie, sociologie,

psychologie a v neposlední řadě i sexuologie.

KONCEPCE A STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V samotném úvodu se autor zaměřuje na pojem pornografie a jeho dekonstrukci. Výstižně

uvádí, že definic existuje velké množství, stejně jako rigidní snahy řadit pornografii „do

jakési špinavé subkultury nehodné zájmu většinové společnosti.“ (Ekrt 2012: 6) V této části

však postrádám autorskou definici, jejímž prostřednictvím by aspirant vyjádřil vlastní

stanovisko a přístup k tomuto fenoménu. S důrazem na význam dekonstrukce v intencích

Jacquese Derridy, tedy odolávání tyranii Jednoho, tyranii logu a západní metafyziky přímo v

jazyce, o to více je třeba nově a nezávisle definovat konkrétní jev nebo problematiku. Jako

oponentka práce jsem přesvědčena, že „pornografie představuje literární a uměleckou formu

ztvárnění lidského těla a jeho projevů, jež vznikla za účelem potěšení, pobavení, rozkoše i

podnícení fantazie. V oblasti pornografie lze překračovat hranice únosnosti, které se však

proměňují v závislosti na kultuře, epoše i osobnostní konfiguraci jednotlivce. Pornografie se

může omezit jak na voyeurství, tak dosahovat dimenze lechtivé perverzity nebo vstupovat až

za hranice hrubého násilí.“ Z této perspektivy hodnotím pornografii, usiluji o její etablování a

nahlížím na Vaši práci.

V další části práce autor přistupuje k počátkům pornografie a výstižně zdůrazňuje roli

křesťanství v otázkách a hodnocení sexuality a tělesnosti. Podobně se zaměřuje i na blízkost

bolesti a sexuality, jež se intenzivně setkávají v zobrazení mučednictví. Za mezník

demokratizace zobrazení lidského těla považuje vynález knihtisku. Současně však neopomíjí

ani pornografickou literaturu. Kromě markýze de Sade vyzdvihuje i Johna Clelanda a jeho

román Paměti rozkošnice. Vedle zahraničních představitelů uvádí také české spisovatele. Za

nedostatek zde považuji skutečnost, že některé z titulů autor neopírá o primární literaturu.

Také vývoj pornografické literatury ve 2. polovině 20. století je omezen pouze na nominaci

několika jmen (beatnická generace). Autor nezohlednil tak zásadní díla, k nimž patří

například romány Ptáčci (Anaïs Nin), Příběh O (Pauline Réage), Hrad oběti (Bernard Noël),

Sexuální život Kateřiny M. (Catherine Millet), Vlhká místa (Charlotte Roche) a v nespolední

řadě i Michaela (Miloš Urban) nebo Hračka (Sylva Lauerová).

Po analýze pornografické literatury autor přistupuje k médiu fotografie, jež

transformovala vnímání nahoty. Fotografie se stala zejména ústřední v pánských magazínech.

Aspirant proto vyzdvihl tři ústřední časopisy – Playboy, Penthouse a Hustler, až do

současnosti určující trh pornografického průmyslu. Jejich zakladatelé by mohli být

předmětem samostatných studií, navíc sehráli primární roli v otázce prosazování svobody,

svobodného vyjadřování a pochopitelně pornografie. Žaloby a napadání, doprovázející vznik

těchto časopisů, ovšem například v asijských zemích přetrvávají dodnes. Dále autor logicky

přistupuje k filmovému médiu a dochází až k internetu, neomezenému prostoru pornografie.

Výstižně proto poznamenává: „Pornografie na internetu se poprvé dostává mimo dosah

cenzury.“ (Ekrt 2012: 57)

Závěr bakalářské práce považuji za jednu z nejhodnotnějších pasáží práce, kde autor

prosadil „vlastní hlas“. Zejména vyzdvihuji třetí závěr (konstatování), podle něhož se

proměňuje pouze médium, nikoliv míra odhalení, nestoudnosti nebo vulgarizace sexuality.

Každé nové médium, které ztvárňuje konkrétní motiv, nebylo zpravidla po svém zavedení

akceptováno, naopak spíše odmítáno. To stejné se vztahuje ke konkrétním artefaktům, jež

dnes naopak můžeme obdivovat. Pornografie se přizpůsobuje médiu a jeho možnostem. Jiné

vyjádření umožňovala grafika, jiné dovoluje internet.

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude aspirant vyzván, aby objasnil distinkci mezi erotikou a pornografií.

Vyjádří se i k otázce, jakým způsobem zamýšlí rozšířit bakalářskou práci (aspekty, témata a

autoři).

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na odborné, stylistické a

obsahové parametry bakalářské práce. Autor formuloval cíl své práce, podřídil mu celkovou

koncepci a metodiku zpracování jednotlivých tematických okruhů. Přínos práce lze spatřovat

ve snaze nezatíženě a systematicky analyzovat problematiku pornografie, považovanou i

dodnes mnohdy za „nemístnou“. Kladem je také autorovo úsilí nastolit novou vývojovou

koncepci. Pozitivně oceňuji, že práci nedoplňuje ani tiše nedošeptává (sic) obrazová příloha.

Za faktor, jenž snižuje kvalitu bakalářské práce, považuji mísení odborného a

popularizačního stylu. To dokládají názvy některých kapitol (např. Udělejte „sýr“ nebo

Přitvrdíme), případně expresivita některých vět: „Utrpení spojené s extaticky orgastickým

prožitkem odchodu k Bohu, vytvořilo jakousi sadomasochistickou tradici západní

společnosti.“ (Ekrt 2012: 16) Ačkoliv samotné téma pornografie může čtenáře a badatele

ovlivňovat, je třeba odstupu a objektivního jazyka. Ten je totiž jediným prostředkem, jak

rehabilitovat pornografii a adekvátně ji zakotvit ve vědních disciplínách.

Doporučuji bakalářskou práci Martina Ekrta k obhajobě.

V Praze 4. 9. 2012 PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.